
РАЗДЕЛ 2. СПЕЦИАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 
ТЕМА 6. НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА 

1. Законодательство Донецкой Народной 
Республики о налогообложении. 

2. Система налогов, сборов и обязательных 
платежей, принципы налогообложения в 
Донецкой Народной Республике. 

3. Республиканские  налоги и сборы.

4.  Местные налоги и сборы. 

5.  Специальные налоговые режимы.



1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ. 

� ПОСТАНОВЛЕНИЕ №37-8 от 06.10.2014 г.
� Об утверждении Временного Положения и 
Временной организационной структуры 
Министерства доходов и сборов

� ЗАКОН
� О НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЕ
� Принят Постановлением Народного Совета 25 
декабря 2015 года

� ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26 сентября 2016 г. .~N’2 
11-5 Об утверждении Порядка уплаты 
транспортного налога



НАСТОЯЩИЙ ЗАКОН УСТАНАВЛИВАЕТ СИСТЕМУ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 
ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ:

� 1) виды и элементы налогов, сборов и обязательных платежей, 
взимаемых в Донецкой Народной Республике;

� 2) основания возникновения (изменения, прекращения) и 
порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и 
сборов;

� 3) права и обязанности налогоплательщиков и других 
участников отношений, регулируемых законодательством о 
налогообложении;

� 4) формы и методы налогового контроля;
� 5) ответственность за совершение налоговых нарушений;
� 6) порядок обжалования решений органов доходов и сборов, 

действий (бездействий) их должностных лиц;
� 7) ставки налогообложения, порядок и сроки подачи 

налоговой отчетности. 



� Законодательство о налогообложении регулирует 
отношения по установлению, введению и взиманию 
налогов, сборов и других обязательных платежей в 
Донецкой Народной Республике, а также отношения, 
возникающие в процессе осуществления налогового 
контроля, обжалования решений органов доходов и 
сборов, действий (бездействий) их должностных лиц и 
привлечения к ответственности за совершение 
налогового нарушения.

� К отношениям по установлению, введению и взиманию 
таможенных платежей, а также к отношениям, 
возникающим в процессе осуществления контроля за 
уплатой таможенных платежей, обжалования актов 
таможенных органов, действий (бездействия) их 
должностных лиц и привлечения к ответственности 
виновных лиц, настоящий Закон не применяется, если 
иное не предусмотрено настоящим Законом. 



ОСНОВНЫЕ НАЧАЛА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О 
НАЛОГООБЛОЖЕНИИ
� 1. Каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. Законодательство о 

налогообложении основывается на признании всеобщности и равенства налогообложения. При установлении 
налогов и сборов учитывается фактическая способность плательщика к уплате налогов и сборов. 

� 2. Установление дифференцированных ставок налогов и сборов, налоговых льгот в зависимости от формы 
собственности, гражданства физических лиц или места происхождения дохода не допускается. 

� 3. Налоги и сборы должны иметь экономическое обоснование и не могут быть произвольными. Недопустимы 
налоги и сборы, препятствующие реализации гражданами своих конституционных прав.

� 4. Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое экономическое пространство ДНР.
� 5. Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, не предусмотренные Законом.
� 6. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогообложении 

толкуются в пользу налогоплательщика, налогового агента. 
� 7. Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно применяться исходя из 

социальных, расовых, национальных, религиозных и иных подобных критериев. 
� 8. Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а также иные взносы и 

платежи, не предусмотренные Законом.
� 9. Во время установления налога обязательно определяются его элементы.
� 10. Акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким образом, чтобы каждый 

точно знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен платить.
� 11. Льготы по применению налогового законодательства, квоты по использованию таких льгот, 

устанавливаются Главой Донецкой Народной Республики или Советом Министров ДНР.
� 12. Запрещается уплата сумм налога путем взаимных зачетов, встречных обязательств, векселями и в других 

формах, не предусматривающих уплату сумм налога денежными средствами.
� 13. Налоги и сборы зачисляются в бюджет согласно нормативным правовым актам ДНР. 
� 14. Органы, осуществляющие обслуживание бюджетных средств, в установленном нормативными правовыми 

актами ДНР порядке, распределяют зачисленные в бюджет средства согласно нормативам, определенным 
бюджетным законодательством ДНР, и направляют такие распределенные суммы в соответствующие бюджеты. 



ДЕЙСТВИЕ АКТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О 
НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ВО ВРЕМЕНИ

� 1. Акты законодательства о налогообложении вступают в силу со 
дня их официального опубликования, если иное не предусмотрено 
самим актом.

� 2. Акты законодательства о налогообложении, устанавливающие 
новые налоги и/или сборы, повышающие налоговые ставки, 
размеры сборов, устанавливающие или отягчающие ответственность 
за нарушение законодательства о налогообложении, обратной силы 
не имеют.

� 3. Акты законодательства о налогообложении, устраняющие или 
смягчающие ответственность за нарушение законодательства о 
налогообложении либо устанавливающие дополнительные гарантии 
защиты прав налогоплательщиков, налоговых агентов, имеют 
обратную силу.

� 4. Акты законодательства о налогообложении, отменяющие налоги 
и/или сборы, снижающие размеры ставок налогов (сборов), имеют 
обратную силу, если прямо предусматривают это.



2. СИСТЕМА НАЛОГОВ, СБОРОВ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, 
ПРИНЦИПЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКЕ. 

� Система налогов и сборов в Донецкой Народной 
Республике формируется республиканскими 
налогами, местными налогами и сборами.

� Совокупность республиканских и местных налогов 
(сборов), которые взимаются в установленном 
настоящим Законом порядке, составляет налоговую 
систему Донецкой Народной Республики. 



ПРИНЦИПЫ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
� 1. Стимулирование предпринимательской производственной деятельности и инвестиционной активности – введение 

льгот относительно налогообложения прибыли, направленного на развитие производства.

� 2. Обязательность – внедрение норм относительно уплаты налогов и сборов, определенных на основании 
достоверных данных об объектах налогообложения за отчетный период и установление ответственности 
налогоплательщика за нарушение налогового законодательства.

� 3. Равнозначность и пропорциональность – взыскание налогов с юридических лиц осуществляется в определенной 
доле от полученной прибыли и обеспечение уплаты равных налогов и сборов на равные прибыли и 
пропорционально больших налогов и сборов – на большие доходы.

� 4. Равенство – недопущение любых проявлений налоговой дискриминации – обеспечение одинакового подхода к 
субъектам хозяйствования (юридических и физических лиц, включая нерезидентов) при определении обязанностей 
относительно уплаты налогов и сборов.

� 5. Социальная справедливость – обеспечение социальной поддержки малообеспеченных слоев населения путем 
внедрения экономически обоснованными не облагаемыми налогами минимума доходов граждан и применение 
дифференцированного и прогрессивного налогообложения граждан, которые получают высокие и сверхвысокие 
доходы.

� 6. Стабильность – обеспечение неизменности налогов и сборов, их ставок, а также налоговых льгот на протяжении 
бюджетного года.

� 7. Экономическая обоснованность – установление налогов и сборов на основании показателей развития 
национальной экономики и финансовых возможностей с учетом необходимости достижения сбалансированности 
затрат бюджета с его доходами.

� 8. Равномерность уплаты – установление сроков уплаты налогов и сборов, исходя из необходимости обеспечения 
своевременного поступления средств в бюджет для финансирования затрат.



3. РЕСПУБЛИКАНСКИЕ НАЛОГИ И СБОРЫ

� 1) налог на прибыль;
� 2) акцизный налог;
� 3) экологический налог;
� 4) сбор за транзит, продажу и вывоз отдельных 
видов товаров;

� 5) плата за использование недр; 
� 6) сбор за специальное использование воды;
� 7) налог с оборота;
� 8) сбор на развитие виноградарства, садоводства и 
хмелеводства.



4.  МЕСТНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ

� 1) подоходный налог; 
� 2) плата за землю;
� 3) упрощенный налог;
� 4) плата за патент;
� 5) сельскохозяйственный налог;
� 6) транспортный налог;
� 7) сбор за специальное использование рыбных и 
других водных живых ресурсов;

� 8) сбор за осуществление валютно-обменных 
операций.



 5. СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ.

� К специальным налоговым режимам относятся:
� 1) упрощенный налог;
� 2) патент; 
� 3) сбор за осуществление валютно-обменных операций;
� 4) сельскохозяйственный налог;
� 5) налогообложение субъектов хозяйствования, 
осуществляющих транспортировку и поставку 
природного газа и энергоносителей на территорию и по 
территории Донецкой Народной Республики;

� 6) патент на добычу угля (угольной продукции) 
артелями.


